CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Messias Donato

DECLARAÇÃO DE VOTO

(Do Sr. Messias Donato).

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do artigo 182 do RICD, DECLARO QUE, na

sessão deliberativa extraordinária (nº 241) do dia 05 de novembro de 2025, votei

SIM  ao  requerimento  de  retirada  de  pauta  do  PL  2947/2025,  que  “Altera  a

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º

de maio de 1943, para atribuir à Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e de

Assédio (Cipa) o dever de promover a educação climática voltada à prevenção e à

resposta a desastres.”

Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2025.

Deputado Federal MESSIAS DONATO
REPUBLICANOS - ES

*C
D2

59
42

86
90

00
0*

DV
T

n.
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

15
:3

6:
39

.3
00

 -
M

es
a

DV
T

2
=>

 P
L

29
47

/2
02

5

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259428690000